总资产（元） 6,980,962,668 6,540,228,435 6.74%

归属于上市公司股东的所有者权益（元） 3,432,061,493 3,467,796,751 -1.03%

股本（股） 644,763,730 644,763,730 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 5.323 5.378 -1.02%

资产负债率（%） 40.58% 37.22% 3.36%

 报告期（1-6 月） 上年同期 本报告期比上年同期增减

营业总收入（元） 854,104,190 844,983,574 1.08%

营业利润（元） 365,218,883 403,107,347 -9.40%

利润总额（元） 368,527,624 403,297,147 -8.62%

归属于上市公司股东的净利润（元） 222,035,234 258,357,428 -14.06%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的

净利润（元）
219,634,546 258,193,085 -14.93%

基本每股收益（元/股） 0.344 0.401 -14.21%

稀释每股收益（元/股） 0.344 0.401 -14.21%

加权平均净资产收益率（%） 6.24% 7.78% -1.54%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益

率（%）
6.17% 7.78% -1.61%

经营活动产生的现金流量净额（元） 348,987,301 301,380,845 15.80%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） 0.541 0.467 15.85%

2、非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目 年初到报告期末金额（元） 说明

非流动资产处置损益 1,098,272

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照

国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
411,252

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,799,217

少数股东权益影响额 (716,299)

所得税影响额 (191,754)

合计 2,400,688 --

3、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

深圳赤湾港航股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

3

4、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

三、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况表

√ 适用 □ 不适用

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 754,504 0.12%   -50,852 -50,852 703,652 0.11%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

5.高管股份 754,504 0.12%   -50,852 -50,852 703,652 0.11%

二、无限售条件股份 644,009,226 99.88%   50,852 50,852 644,060,078 99.89%

1、人民币普通股 464,789,805 72.09%   0 0 464,789,805 72.09%

2、境内上市的外资股 179,219,421 27.79%   50,852 50,852 179,270,273 27.79%

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 644,763,730 100%   644,763,730 100%

※ 高管限售股份变动的主要原因是公司离任高管人员所持有的限售股份已解售。

深圳赤湾港航股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

4

（二）前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

股东总数 报告期末股东总数为 37,751 户，其中 A 股 28,999 户，B 股 8,752 户。

前十名股东（全部为无限售条件股东）持股情况

股东名称(全称)

股东性质

（国有股

东或外资

股东）

持股比

例

持有无限售条

件股份数量

（股）

持有有限

售条件股

份数量

（股）

质押或

冻结的

股份数

量（股）

股份种

类（A、B、

H 或其

他）

中国南山开发（集团）股份有限公司  57.52% 370,878,000 0 0 A 股

景锋企业有限公司 外资股东 8.31% 53,567,385 0 未知 B 股

CMBLSA RE FTIF TEMPLETON ASIAN GRW FD GTI 5496 外资股东 7.43% 47,914,954 0 未知 B 股

GOVERNMENT OF SINGAPORE INV. CORP.- A/C "C" 外资股东 0.92% 5,951,444 0 未知 B 股

中国工商银行－博时精选股票证券投资基金  0.63% 4,079,823 0 未知 A 股

EMPLOYEES PROVIDENT FUND 外资股东 0.55% 3,576,266 0 未知 B 股

OMERS ADMINISTRATION CORPORATION(SC03) 外资股东 0.5% 3,238,309 0 未知 B 股

TEMPLETON CANADA EMERGING MKTS FUND 外资股东 0.41% 2,671,924 0 未知 B 股

TEMPLETON ASIAN GROWTH FUND 外资股东 0.41% 2,648,652 0 未知 B 股

FTIF-TEMPLETON EMERGING MKT SMALLER COMPANIES FUND 外资股东 0.39% 2,522,279 0 未知 B 股

上述股东关联关系或一致行动的说明:
除景锋企业有限公司外，中国南山开发（集团）股份有限公司与其他无限售条

件股东无关联关系。公司未知其他无限售条件股东之间有无关联关系。

（三）控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

四、董事、监事和高级管理人员情况

董事、监事和高级管理人员持股变动情况表

姓名 职务
期初持股数

（股）

本期增持股

份数量（股）

本期减持股

份数量（股）

期末持股数

（股）

其中：持有限制性

股票数量（股）

期末持有股票

期权数量（股）

变动

原因

郑少平 董事长 212,652 0 0 212,652 159,489 0 无

王芬 董事 82,632 0 0 82,632 61,974 0 无

范肇平 董事 53,877 0 0 53,877 40,407 0 无

袁宇辉 董事 14,040 0 0 14,040 10,530 0 无

深圳赤湾港航股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

5

张宁
董事

副总经理
146,991 0 0 146,991 110,243 0 无

赵朝雄 监事 64,954 0 0 64,954 48,716 0 无

倪克勤 监事 38,772 0 0 38,772 29,079 0 无

屈建东 副总经理 127,254 0 0 127,254 95,440 0 无

赵强 副总经理 15,103 0 0 15,103 11,327 0 无

张建国
副总经理

财务总监
98,782 0 0 98,782 74,087 0 无

熊海明 副总经理 83,147 0 0 83,147 62,360 0 无

五、董事会报告

（一）主营业务分行业、产品情况表

单位：元

主营业务分行业情况

分行业 营业收入 营业成本 毛利率(%)
营业收入比上年

同期增减（%）

营业成本比上年

同期增减（%）

毛利率比上年同

期增减（%）

装卸业务 797,795,156 359,229,748 54.97% 0.94% 7.24% -4.60%

（二）主营业务分地区情况

单位：元

地区 营业收入 营业收入比上年同期增减（%）

中国大陆 850,895,987 1.04%

香港 3,208,203 12.02%

（三）主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

（四）主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

深圳赤湾港航股份有限公司 2012 年半年度报告摘要

6

（五）利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析

□ 适用 √ 不适用

（六）募集资金使用情况

1、募集资金使用情况对照表

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额 50,000

报告期投入募集资金总额 50,000

已累计投入募集资金总额 50,000

报告期内变更用途的募集资金总额 0

累计变更用途的募集资金总额 0

累计变更用途的募集资金总额比例 0%

募集资金总体使用情况说明

募集资金已用于偿还银行贷款及补充流动资金。

2、变更募集资金投资项目情况表

□ 适用 √ 不适用

（七）董事会下半年的经营计划修改计划

□ 适用 √ 不适用

（八）对 2012 年 1-9 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

（九）董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

（十）公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的